ご注意：本リリースは、当社の事業内容等に関する情報の提供を目的としたものであり、当社株式の投資勧誘を目的とするものではありません。

本資料の内容には、将来の業績に関する予測等の情報を掲載することがありますが、これらの情報は、資料作成時点の当社の判断に基づいて作成されております。

よって、その実現を約束するものではなく、また今後予告なしに変更されることがあります。

     平成24年８月９日

各 位

ガイアホールディングス株式会社

東京都新宿区西早稲田二丁目18番 18号

（コード番号：3727 東証マザーズ）

代 表 者 代表取締役 郡 山     龍

問合せ先 常務取締役 伊 藤     洋

電話番号 03-5286-8436

株式会社ほるぷ出版の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成24年８月９日開催の取締役会において、株式会社ほるぷ出版（以下「ほるぷ出版」）の

株式を取得し、子会社化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 株式取得の理由

当社グループでは、当社グループ出版事業の更なる拡張のために業界各社との業務提携などを推し進

めており、ほるぷ出版との協業体制の構築についても前向きに協議を進めておりました。その中で、当

社グループ出版事業とも交流のあるほるぷ出版の先代社長の強い要望もあり、両社の提携によるシナジ

ー効果を最大限に高めるためには、資本提携によりほるぷ出版を当社グループに迎え、より綿密な連携

をはかることが極めて有効であるとの結論に至りました。

２．異動する子会社（株式会社ほるぷ出版）の概要

（１） 名 称 株式会社ほるぷ出版

（２） 所 在 地 東京都千代田区三崎町三丁目８番５号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  平井 清隆

（４） 事 業 内 容
書籍、雑誌、その他印刷物及び電子出版物のデータベースの作成、保

管 他

（５） 資 本 金 84百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 22年４月１日

（７） 大株主及び持株比率 ＭＣＰシナジー１号投資事業有限責任組合  153,635 株  100.00％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関

係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関

係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関

係はありません。

（９） 当該会社の最近２年間の経営成績及び財政状態

ご注意：本リリースは、当社の事業内容等に関する情報の提供を目的としたものであり、当社株式の投資勧誘を目的とするものではありません。

本資料の内容には、将来の業績に関する予測等の情報を掲載することがありますが、これらの情報は、資料作成時点の当社の判断に基づいて作成されております。

よって、その実現を約束するものではなく、また今後予告なしに変更されることがあります。

決算期 平成 23年 3月期 平成 24年 3月期

 純 資 産 186,531 千円 476,320 千円

 総 資 産 620,571 千円 987,983 千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 186,531,760 円 3,100円

 売 上 高 701,602 千円 745,611 千円

 営 業 利 益 20,224 千円 27,444千円

 経 常 利 益 21,963 千円 28,206千円

 当 期 純 利 益 18,596 千円 7,016千円

 １株当たり当期純利益 18,596,264 円 139円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 ＭＣＰシナジー１号投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都千代田区平河町二丁目16番 15号

（３） 設 立 根 拠 等 投資事業有限責任組合に関する法律

（４） 組 成 目 的

日本におけるメディア/コンテンツ業界の一翼を担うベンチャー企

業の育成、創出を目的とする。投資後はモニタリング中心の一般的

なＶＣと一線を画し、事業会社の協力を得ながら徹底したハンズオ

ンで投資先を支援する。

（５） 組 成 日 平成 19年 10月 24日

（６） 出 資 の 総 額 4,000百万円

（７）
出 資 者・出 資 比 率

・ 出 資 者 の 概 要

独立行政法人中小企業整備基盤機構 50.00％

フィールズ株式会社 25.00％

アント・キャピタル・パートナーズ株式会社 11.25％

住友商事株式会社 10.00％

ＮＥＣビッグローブ株式会社 2.50％

ＡＣＡ株式会社 1.25％

（８） 業務執行組合員の概要

名 称 ＡＣＡ株式会社

所 在 地 東京都千代田区平河町二丁目16番 15号

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表取締役社長  東 明浩

事 業 内 容

上場株式等に対する投資ファンドの運営

業界特化型投資ファンド等の運営

Ｍ＆Ａアドバイザリー業務等の投資周辺事業

資 本 金 189百万円

（９）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

上 場 会 社 と

当該ファンド

との間の関係

当社並びに当社の関係者及び関係会社から当該ファ

ンドへは直接・間接問わず出資はありません。また、

当社並びに当社の関係者及び関係会社と当該ファン

ドの出資者（原出資者を含む）との間に特筆すべき

資本関係・人的関係・取引関係はありません。

上場会社と業

務執行組合員

との間の関係

当社と当該ファンドの業務執行組合員との間には、

記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありま

せん。また、当社並びに当社の関係者及び関係会社

と当該ファンドの業務執行組合員並びに当該ファン

ドの業務執行組合員の関係者及び関係会社との間に

は、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はあ

りません。

ご注意：本リリースは、当社の事業内容等に関する情報の提供を目的としたものであり、当社株式の投資勧誘を目的とするものではありません。

本資料の内容には、将来の業績に関する予測等の情報を掲載することがありますが、これらの情報は、資料作成時点の当社の判断に基づいて作成されております。

よって、その実現を約束するものではなく、また今後予告なしに変更されることがあります。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（所有割合 ：0％）

（２） 取 得 株 式 数

153,635 株

（議決権の数：153,635 個）

（発行済株式数に対する割合：100.00％）

（取得価額 ：640百万円）

（３） 異動後の所有株式数

153,635 株

（議決権の数：153,635 個）

（所有割合 ：100.00％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成 24年８月９日

（２） 株 券 引 渡 期 日 平成 24年８月（予定）

６．今後の見通し

  株式会社ほるぷ出版は当連結会計年度より当社の連結対象会社となる見込みですが、当期連結業績に

与える影響につきましては精査が完了次第お知らせいたします。

以 上